

## **ESCLARECIMENTO 2**

A Pregoeira da PBH Ativos, no uso das suas atribuições, vem responder ao pedido de esclarecimentos formulado pela empresa COMERCIAL - INTECAM, enviado via *e-mail* no dia 20 de janeiro de 2025, no qual apresenta questionamentos sobre a licitação eletrônica em referência, cujo objeto é **“Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de suporte técnico e operacional dos módulos atualmente em uso, a saber: Gestão de Pessoal (FOPAG), Financeiro, Orçamentário, Compras, Contratos, Contabilidade Gerencial, Totvs Automação Fiscal e Ativo Fixo, bem como para aqueles que possam ser futuramente ativados, tais como Faturamento, Gestão Jurídica, Gestão de RH, entre outros módulos disponíveis no sistema de gestão denominado TOTVS-Protheus, em estrita conformidade com as diretrizes e limitações do contrato de licenciamento com a TOTVS. O escopo do suporte inclui a gestão do ambiente operacional, a instalação de versões disponibilizadas pela Empresa TOTVS, além da manutenção corretiva, preventiva e evolutiva das customizações existentes e das futuras customizações desta plataforma, abrangendo todos os módulos ativos e/ou contratados, em observância às condições estabelecidas no contrato de licenciamento com a TOTVS, conforme especificações descritas nos anexos do edital, em respeito ao disposto no EDITAL DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA nº. 005/2024, que assim dispõe:**

### **“5. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS**

**5.1.** Qualquer interessado poderá solicitar esclarecimentos referentes à LICITAÇÃO ELETRÔNICA, desde que enviado ao Pregoeiro/Agente de Contratação no prazo de até 05 (cinco) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, via internet, para o endereço [geadm.ativos@pbhativos.com.br](mailto:geadm.ativos@pbhativos.com.br) ou entregues por escrito na Rua Espírito Santo, nº 605 - 10º andar- Belo Horizonte/Minas Gerais, CEP: 30.160-919, no horário de 09:00 às 17:00 horas, de segundas às sextas-feiras.

**5.2.** As consultas serão respondidas diretamente no “site” [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), no campo “mensagens”, no “link” correspondente a este Edital e poderão ser por todos os Licitantes. Serão também disponibilizadas no “site” [www.pbhativos.com.br](http://www.pbhativos.com.br).

**5.3.** Só serão conhecidos os pedidos de esclarecimentos encaminhados tempestivamente e exclusivamente na forma prevista no subitem **5.1**.

**5.4.** Os pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.”

À luz do disposto no instrumento convocatório, é fato inconteste que o pedido de esclarecimento encaminhado à PBH Ativos é **INTEMPESTIVO**, haja vista o prazo para formular pedidos de **esclarecimentos ter se esgotado no dia 17/01/2025**.

Entretanto, por mera liberalidade e em respeito ao princípio da transparência, no intuito de afastar quaisquer dúvidas porventura existentes quanto à licitação eletrônica 005/2024, já que os esclarecimentos são extensivos a todos os licitantes interessados na participação do certame, esta Pregoeira apresenta a resposta abaixo.

#### **DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO- Pergunta 01:**

“Em atenção ao Pregão 005/2024, solicito esclarecimento quanto a comprovação da Qualificação Técnica da empresa.

No item 14.4, está claro as exigências, porém no Objeto do edital diz que a empresa deve estar em estrita conformidade com as diretrizes e limitações do contrato de licenciamento com a TOTVS.

Diante disto, pergunto se há alguma comprovação a mais que deve ser apresentada além do exigido e exposto no item 14.4?

#### **14.4. Qualificação Técnica**

- I. Atestado(s) de capacidade técnica, emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s), de direito público ou privado, comprovando que a proponente presta ou prestou serviços de natureza compatível com o objeto desta LICITAÇÃO ELETRÔNICA, em características, quantidade e prazo.
- II. O(s) atestado(s) deverá(ão) estar emitido(s) em papel timbrado(s) do(s) órgão(s) ou da(s) empresa(s) que os expediu(ram), ou deverá(ão) conter carimbo com o CNPJ do(s) mesmo(s), com a devida identificação do responsável pela assinatura do atestado.
- III. O(s) atestado(s) de capacidade técnica poderá(ão) ser apresentado(s) em nome da empresa, com CNPJ da matriz e/ou da(s) filial (ais) do licitante.
- IV. Não serão aceitos atestados de capacidade técnica emitidos pelo próprio proponente;

§1º. A PBH Ativos se reserva o direito de realizar diligências para comprovar a veracidade dos atestados, podendo requisitar cópias dos respectivos contratos e aditivos e/ou outros documentos comprobatórios do conteúdo declarado.”

Diante disto, pergunto se há alguma comprovação a mais que deve ser apresentada além do exigido e exposto no item 14.4?



**Resposta 01:** A comprovação de Qualificação Técnica da empresa licitante deve atender às exigências já descritas no item 14.4 do edital 005/2024. A menção no objeto do edital 005/2024 sobre a conformidade com as diretrizes e limitações do contrato de licenciamento com a TOTVS, visa reforçar que a execução dos serviços contratados deve observar as condições estabelecidas pela TOTVS, mas não implica em uma exigência adicional de comprovação além do que já está previsto no referido item.